
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 374 del
04/11/2019

Reg. settore
n. 152 del
04/11/2019

Oggetto: ACQUISTO CERTIFICATO DI FIRMA DIGITALE ARUBA
KEY – LIQUIDAZIONE DI SPESA - CIG Z7D29DE043

Il Responsabile del Servizio

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 13.05.2019 con il quale è stato nominato Responsabile del

Servizio Tecnico Manutentivo il sottoscritto Ing. Luciano Loddo;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 21/01/2019 avente per oggetto approvazione

Documento Unico di Programmazione 2019-2021 (DUP), immediatamente esecutiva;

VISTA la Deliberazione del C.C. n. 6 del 21/01/2019 di approvazione del bilancio di Previsione

2019/2021 immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione della G.M. n. 6 del 28/01/2019 con la quale è stato approvato il P.E.G. per

l’esercizio finanziario 2019-2021, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa

di cui in parte dispositiva;

CONSIDERATO che la dipendente addetta all’Ufficio Amministrativo/Tributi risulta in possesso di

un Kit certificato di firma digitale in scadenza al 24.10.2019 comprendente: - Aruba KEY – Smart

Card - certificato Firma Digitale Triennale - certificato Standard CNS Triennale;

CONSIDERATO che non è più possibile rinnovare ulteriormente il certificato e risulta pertanto

necessario procedere ad un nuovo acquisto;

RITENUTO, pertanto, indifferibile procedere all’acquisto di un kit completo di firma digitale;

VISTO:

 l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che “la stipulazione dei contratti deve essere

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

1) il fine che con il contratto si intende perseguire;

2) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”;



 il Decreto Lgs. n. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici…”, in

particolare l’articolo 32, comma 2, il quale stabilisce che “Prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei Contratti Pubblici, le Amministrazioni decretano o determinano a contrarre, in

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del Contratto ed i criteri di

selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTA la propria Determinazione n.138 del 07/10/2019 (N.R.G. 347 del 09.10.2019), con la quale è

stato affidato alla Ditta ELESYS di Roberto Marongiu, con sede in Perdasdefogu, Corso Vittorio

Emanuele n. 45, P.I. 01085970919, per un importo unitario di € 61,00 (IVA al 22% inclusa), la

fornitura di un kit per l’apposizione di firma digitale contenente:

 certificato di firma digitale triennale;

 smart card pulg-in;

 certificato CNA triennale;

ATTESO che dal competente sito dell’ Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi

e Forniture è stato acquisito on line il relativo codice identificativo di gara necessario per la

tracciabilità dei pagamenti al fornitore: CIG Z7D29DE043;

VISTA la certificazione di regolarità contributiva dell’impresa acquisita on line dall’Ente appaltante,

emessa con prot. INAIL_18272665 in data 23.09.2019 risultata regolare per tutti gli enti assicurativi e

previdenziali fino al 21.01.2020, qui materialmente no allegata in quanto già allegata alla

determinazione di affidamento;

CONSIDERATO che in data 15.10.2019 è stato fornito il kit del quale è stato constatato il corretto

funzionamento;

VISTA la fattura elettronica emessa dalla Ditta ELESYS di Roberto Marongiu, relativa alla fornitura

di un kit per l’apposizione di firma digitale:

Ditta Servizio Protocollo N° e data
fattura

Totale
fattura

Imponibile IVA 22%

ELESYS di
Roberto

marongiu

Fornitura kit di
firma digitale

n. 3067 del
28.10.2019
27.06.2019

n. 49 del
28.10.2019

€ 61,00 € 50,00 € 11,00

Totale € 61,00 € 50,00 € 11,00

VALUTATA la correttezza dei dati riportati in fattura;

VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla

Illegalità nella Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di

conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto

obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai

Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni

tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria



dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

VISTO lo Statuto Comunale;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

DI ACCREDITARE alla Ditta ELESYS di Roberto Marongiu, con sede in Perdasdefogu, Corso

Vittorio Emanuele n. 45, P.I. 01085970919, la somma di € 50,00 mediante l'utilizzo degli estremi

bancari indicati nella fattura stessa e precedentemente forniti con la dichiarazione sulla tracciabilità;

DI ACCANTONARE la somma di € 11,00 per il pagamento allo Stato dell’importo dell’IVA

impegnando la stessa, a norma dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, al capitolo di bilancio parte spesa

5005 denominato “Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA split payment”, ed accertare

la stessa al capitolo di bilancio in entrata 6005 denominato “Ritenute per scissione contabile IVA split

payment”;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/72 l’importo dell’IVA pari a € 11,00

verrà trattenuto e riversato direttamente dall’Ente all’erario secondo le modalità e i termini previsti

dalla norma;

DI IMPUTARE la spesa complessiva lorda di € 61,00 al Capitolo 1043/10 in conto competenza del

Bilancio di previsione pluriennale 2019-2021, esercizio 2019, che presenta una sufficiente

disponibilità;

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti conseguenti al presente

atto;

DI PROVVEDERE, in ottemperanza alla pubblicazione delle informazioni prescritte nella sezione

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nella sezione Albo Pretorio on line del sito

istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile del Procedimento
LODDO LUCIANO

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 04/11/2019

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 04/11/2019

Ussassai, 04/11/2019

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to LODDO LUCIANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 04/11/2019

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO


